[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2015 г.

№ 75
    г. Ливны

О проведении в Ливенском районе

Года литературы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 12 июня 2014 года  № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы» администрация Ливенского района постановляет:

1. Образовать организационный комитет по проведению в Ливенском районе Года литературы.

       2. Утвердить состав организационного комитета по проведению в Ливенском районе Года литературы (приложение 1).

        3. Утвердить план основных мероприятий по проведению в  Ливенском районе Года литературы (приложение 2).

       4. Управлению организационно-кадровой, контрольной работы информационно-документационного обеспечения администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования - Ливенский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ливенского района по социально- экономическим вопросам  В.А. Фирсова

Глава района                                                            Ю.Н. Ревин

                                                                             Приложение 1

                                                          к постановлению администрации

                                                                       Ливенского района

                                                          « 20 » февраля 2015 г. № 75
Состав организационного комитета по проведению

в Ливенском районе Года литературы

	Фирсов Виктор Александрович
	заместитель главы администрации Ливенского района по социально-экономическим вопросам;

	Ревин Валерий Михайлович
	начальник управления образования администрации Ливенского района ;

	Пыщев Павел

Алексеевич
	заместитель начальника управления образования администрации Ливенского района;

	Анисимова Елена Николаевна
	начальник управления культуры и архивного дела администрации Ливенского района;

	Рыбина Елена Александровна
	директор МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека им. А.С. Пушкина»;

	Дьяконова Лариса Анатольевна
	начальник управления финансов администрации Ливенского района;

	Бахтина Татьяна Олеговна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «Ливенская СОШ»;

	Своротова Елена Викторовна
	заместитель директора по воспитательной работе МБОУ «Сергиевская СОШ»

Приложение 2

                                                                                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                                                                                    Ливенского  района

                                                                                                                                                 «20 » февраля 2015 г. № 75
План основных мероприятий по проведению в Ливенском районе Года литературы
	№
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Возрастные ограничения
	Ответственные

	Мероприятия, направленные на поддержку и развитие чтения, в том числе в детской и молодёжной среде

	1.
	Открытие Года Литературы в рамках клуба «Литературная гостиная»:

 Литературный вечер

«Лишь слову жизнь дана…»
	1 квартал
	МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека
им.А.С. Пушкина», образовательные учреждения
	Все возрастные категории
	Директор ЦМБ,
директора образовательных учреждений

	2.
	Устный журнал

«С книгой в XXI век»
	1 квартал
	Лютовская сельская библиотека филиал № 3 МБСКУ «Лютовское»
	11 - 15 лет
	Заведующая библиотекой

	3
	Литературный конкурс «Самый внимательный читатель» по роману М.Шолохова «Тихий Дон»
	январь
	Образовательные учреждения
	16 - 17 лет
	Заместители директоров по ВР

	4.
	Фестиваль творческого чтения  «Живое слово»
	февраль
	Образовательные учреждения
	7 - 11 лет
	Заместители директоров по УВР

	5.
	Литературно-творческий конкурс «Я люблю тебя, Россия!»
	февраль
	Образовательные учреждения
	7 - 17 лет
	Директор МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

	6.
	Региональный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика»
	март
	Образовательные учреждения
	12 -13 лет
	Заместители директоров по УВР

	7.
	Викторина

«Книга растит человека»
	2 квартал
	Речицкая сельская модельная библиотека филиал № 4

МБСКУ «Речицкое»
	7 - 14 лет
	Заведующая библиотекой

	8.
	Литературно-музыкальная композиция

«Книга – твой лучший друг, она знает всё вокруг»
	3 квартал
	Островская сельская библиотека филиал № 3

МБСКУ «Островское»
	15 - 18 лет
	Заведующая библиотекой

	9.
	Информина

«Чтение – вот лучшее учение»
	4 квартал
	Липовецкая сельская библиотека филиал № 6

МБСКУ «Козьминское»
	15 -18 лет
	Заведующая библиотекой

	10.
	Акция «Подари книгу детям»
	март
	Управление образования администрации Ливенского района

	Управление образования

	11.
	Литературно-музыкальный вечер «Любимых книг знакомые приметы»
	декабрь
	Образовательные учреждения
	6 - 18 лет
	Директора образовательных учреждений

	Мероприятия, направленные на поддержку национальной литературы и русского языка

	1.
	Поэтический час

«Мы сохраним тебя, русская речь!»
	2 квартал
	МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека им.А.С.Пушкина»
	13 - 15 лет
	Директор ЦМБ

	2.
	Вечер-портрет «Необыкновенный крестьянин», посвященный Л.Н. Толстому
	сентябрь
	МБОУ ДОД «Центр детского творчества»
	2 - 11 классы
	Директор МБОУ ДОД «Центр детского творчества»

	2.
	Информационно-познавательный час «Язык моих предков угаснуть не может»
	1 квартал
	Покровская сельская библиотека филиал № 5

МБСКУ «Речицкое»
	12 - 16 лет
	Заведующая библиотекой

	3.
	Информационно-познавательный час «Знать слово Древней Руси»
	2 квартал
	Викторовская сельская библиотека филиал № 3

МБСКУ «Галическое»
	15 - 18 лет
	Заведующая библиотекой

	4.
	Конкурс выразительного чтения, посвященный 70-летию Великой Победе
	май
	Образовательные  учреждения
	10 - 17 лет
	Заместители директоров по УВР

	5.
	Пушкинский праздник поэзии для воспитанников летних лагерей с дневным пребыванием «И день один как отраженье века!»
	июнь
	Образовательные  учреждения
	7 - 17 лет
	Начальники лагерей с дневным пребыванием

	6.
	Информационно-познавательный час «Классика на все времена»
	4 квартал
	Жеринская сельская библиотека филиал № 5

МБСКУ «Сергиевское»
	12 - 15 лет
	Заведующая библиотекой

	7.
	Информационно-познавательный час «Во дни сомнений, во дни тягостных раздумий…»
	3 квартал
	Введенская сельская библиотека филиал № 6

МБСКУ «Вахновское»
	12 - 15 лет
	Заведующая библиотекой

	Мероприятия, направленные на изучение, сохранение и популяризацию литературного наследия Орловской области, в том числе мероприятия:

	1.
	по изучению жизни и творчества писателей-орловцев

	1.1
	Вечер творческих портретов писателей-орловцев

«Орловское Лукоморье»
	4 квартал
	МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека
им.А.С. Пушкина», образовательные учреждения
	9 - 12 лет
7 - 17 лет
	Директор ЦМБ, заместители директоров по ВР

	1.2
	Галерея орловских писателей: прошлое и современность
	2 квартал
	Успенская сельская библиотека филиал № 4 МБСКУ «Галическое»
	10 - 12 лет
	Заведующая библиотекой

	1.3
	Обзор новинок литературы орловских писателей

«Ваш нескучный книжный сад»
	4 квартал
	Берёзовская сельская библиотека филиал № 5 МБСКУ «Козьминское»
	15  - 17 лет
	Заведующая библиотекой

	2.
	к 145-летию со дня рождения
 И. А. Бунина

	2.1
	Устный журнал

«Вернись на Родину душа…»
	4 квартал
	МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека
им.А.С. Пушкина»
	14 - 16 лет
	Директор ЦМБ

	2.2
	Литературный час

«Он к наслаждению высокому зовёт»
	4 квартал
	Моногаровская сельская библиотека филиал № 7 МБСКУ «Крутовское»
	12 - 14 лет
	Заведующая библиотекой

	2.3
	Часы литературных знакомств:

«Бунин неисчерпаем…»
	1 квартал
	Липовецкая сельская библиотека филиал № 6 МБСКУ «Козьминское»
	15 - 17 лет
	Заведующая библиотекой

	2.4
	«Красота и любовь в творчестве
 И.А. Бунина»
	2 квартал
	Ливенская сельская библиотека филиал № 8 МБСКУ «Крутовское»
	12 - 15 лет
	Заведующая библиотекой

	2.5
	Природа, время, человек» в цикле новелл Бунина
	4 квартал
	Моногаровская сельская библиотека филиал № 7 МБСКУ «Крутовское»
	17 - 20 лет
	Заведующая библиотекой

	3.
	к 195-летию со дня рождения А.А. Фета

	3.1
	Литературно-поэтический вечер

«Мастер лирического пейзажа»
	4 квартал
	МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека им.А.С.Пушкина», образовательные учреждения
	12 - 14 лет
	Директор ЦМБ, заместители директоров по ВР

	3.2
	Литературно-музыкальная композиция

«Душа поэта говорит стихами»
	4 квартал
	Успенская сельская библиотека филиал № 4 МБСКУ «Галическое»
	12 - 14 лет
	Заведующая библиотекой

	3.3
	Поэтические часы:

«Когда строку диктует чувство» (любовная лирика в творчестве А.А. Фета)
	2 квартал
	Сергиевская сельская библиотека филиал № 4 МБСКУ «Сергиевское»
	14 - 17 лет
	Заведующая библиотекой

	3.4
	«Поэзия на все времена»
(о творчестве А.А. Фета)
	3 квартал
	Козьминская сельская библиотека филиал № 4 МБСКУ «Козьминское»
	14 - 17 лет
	Заведующая библиотекой

	4.
	к 175-летию со дня рождения
 А.Н. Апухтина

	4.1
	Час поэзии

«Незаурядный мастер стиха»
	4 квартал
	МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека
им.А.С. Пушкина»
	14 - 16 лет
	Директор ЦМБ

	4.2
	Час поэзии

«Он мысли разложил по строчкам»
	4 квартал
	Дутовская сельская библиотека филиал № 3 МБСКУ «Дутовское»
	12 - 14 лет
	Заведующая библиотекой

	4.3
	Вечера классики:

«Как бедный пилигрим без крова и друзей…» (о жизни и творчестве
 А.Н.  Апухтина)
	2 квартал
	Сахзаводская сельская библиотека филиал № 5 МБСКУ «Крутовское»
	13 - 15 лет
	Заведующая библиотекой

	5.
	к 120-летию со дня смерти  Н.С.  Лескова

	5.1
	Громкие чтения и обсуждения сказки «Маланья – голова баранья»
	1 квартал
	МБУ «Центральная межпоселенческая библиотека
им.А.С. Пушкина», образовательные учреждения
	7 - 9 лет
	Директор ЦМБ, заместители директоров по ВР

	5.2
	Обзоры литературы:

«Несравненный художник провинциальной жизни»
	3 квартал
	Дутовская сельская библиотека филиал № 3 МБСКУ «Дутовское»
	15 - 17 лет
	Заведующая библиотекой

	5.3
	Н.С. Лесков: жизнь и творчество
	4 квартал
	Казанская сельская библиотека филиал № 4 МБСКУ «Казанское»
	12 - 15 лет
	Заведующая библиотекой